
PÁGINA 2

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - ano 21 | númERo 3807 - Pouso alEgRE, 16 de maio de 2024 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

a Serviço do Sul de minaS - o ÚniCo diÁrio de PouSo aleGre e reGiÃo

Jornal DiÁrio reGional
imPreSSo 
e diGital

PÁGINA 8

PÁGINA 3

VI Fórum 
Intersetorial de 
Saúde Mental

Pouso Alegre pode ter Restaurante Popular 
a partir do próximo ano

Prefeitura e Cemig firmam parceria 
estratégica para energia de qualidade

Atleta de PA faz 
‘vaquinha’ para disputar 
mundial no Canadá pela 

seleção brasileira

PÁGINA 3

Juntos pela inclusão: celebrando 
a Luta Antimanicomial em PA

PÁGINA 4

D4Sign 1692951f-54cf-4ac4-8d6c-10c0d893b296 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |16 De Maio De 202406
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº07/2024 - PRC. Nº 24/2024 RE-
GISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DAS  SECRETARIAS SOLICITANTES 
DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ BENTO/MG. -  Data 
da sessão: 27 de MAIO de 2024 - Horário: 09:01 horas Lo-
cal: Prédio  da  Prefeitura Municipal de Senador José Bento, 
sito na Praça Daniel de Carvalho, n°150  Centro Senador 
José Bento   –    Critério de Julgamento: Menor preço. Modo 
de disputa:  ABERTO -  Impugnações e Esclarecimentos até 
às 9h do dia 22 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA-MG
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA – MG. Aviso 
de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura 
Municipal, de acordo com a Lei 14.133/21, o Processo nº. 
104/2024, modalidade Pregão Presencial nº 014/2024, do 
tipo menor preço global, para Contratação de Empresa na 
Prestação de Serviços de Tratamento e Destinação Final do 
Lixo Doméstico Produzido no Município de Heliodora-MG. 
O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 
dia 05/06/2024, às 10:00 horas. O instrumento convocatório 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª 
a 6ª feira, das 09:00h às 16h, na Praça Santa Isabel, 18, 
Heliodora - MG, CEP 37484-000, ou no email: prefeitura@
heliodora.com.br e ou no site: heliodora.mg.gov.br. Tel. (35) 
9 9881 7273. Heliodora-MG, 16 de Maio de 2024. Dejair Ba-
tista de Aguiar - Pregoeiro.

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 
DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP - PREGÃO ELETRÔNICO, 
na forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA no tipo MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL OBSERVANDO-SE A TABELA 
OFICIAL SEINFRA ATUALIZADA E COM PROPOSTA SU-
PERIOR A “0” (ZERO), objetivando o REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 10/2024 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA, SOB DEMANDA, PRESTAR SERVIÇOS GERAIS DE 
MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E REPAROS EM PRÉDIOS 
PÚBLICOS, COMPREENDENDO PRÉDIOS PRÓPRIOS, 
LOCADOS E OU CONVENIADOS,  COM  FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS, PEÇAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS (SEM DESONERA-
ÇÃO), CONSTANTES NA PLANILHA REFERENCIAL DO 
SEINFRA – REFERENTE A REGIÃO SUL DE MINAS GE-
RAIS, EXCETO A TABELA DE PREÇOS UNITÁRIOS RE-
FERENTES A CONSULTORIA E PROJETOS, OU OUTRAS 
BASES REFERENCIAIS (ATUALIZADAS) EM CASO DE 
INEXISTÊNCIA DA PLANILHA SEINFRA, CUJOS SERVI-
ÇOS E BENS SE ENQUADREM NA CATEGORIA DE SER-
VIÇOS COMUNS, AOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 
DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP. A sessão pública será rea-
lizada no dia 28 de maio de 2024 às 09h00min, em ambiente 
eletrônico. O edital poderá ser consultado e obtido, gratuita-
mente, em dias úteis no período das 08h às 17h, mediante a 
apresentação de um PEN-DRIVE, pelo site amesp.mg.gov.
br, pelo Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
ou pelo portal de compras http://www.licitamesp.com.br para 
cópia do arquivo.  Informações: Telefone (35) 3025-5500 ou 
e-mail: licitacao@amesp.mg.gov.br  – Wagner do Couto – 
Pregoeiro.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
 AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 
A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Ca-
reaçu, através do Setor de Licitações, torna público que 
fará realizar, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e 
alterações posteriores, Pregão Eletrônico nº 12/2024, para 
a escolha da proposta mais vantajosa, para a aquisição de 
medicamentos para manutenção do Setor de Saúde Muni-
cipal. Total de Itens: 312. Edital: 15/05/2024, no horário de 
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, no Setor de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Careaçu, situada à Av. Sa-
turnino de Faria, 140, informações Tel: (35) 3026-4166, na 
cidade de Careaçu/MG, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP) ou no site www.careacu.mg.gov.br . Entre-
ga das propostas: a partir de 16/05/2024 às 08h00 no site ht-
tps://careacu.licitapp.com.br//login. Abertura das Propostas: 
29/05/2024 às 09h00 no site https://careacu.licitapp.com.br/
login . Informações Gerais: Especificações, quantidades e 
demais informações encontram-se no edital e anexos.

Prefeitura Municipal de Ipuiuna/MG – Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n.º 22/2024 – Objeto: “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPUIUNA/MG” A sessão pública será realizada no dia 04 de 
Junho 2024 às 09h00min pelo portal www.bll.org.br. O edital 
poderá ser consultado e obtido, gratuitamente, pelos sites 
www.ipuiuna.mg.gov.br e www.bll.org.br. Informações: tel. 
(35) 3732-2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.com Mainara 
Franco Melo - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA-MG
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA – MG. Avi-
so de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura 
Municipal, de acordo com a Lei 14.133/21, o Processo nº. 
109/2024, modalidade Pregão Presencial nº 015/2024, do 
tipo menor preço global, para Contratação de empresa espe-
cializada para Prestação de Serviços de Tratamento e Des-
tinação Final de Resíduos Sólidos gerados na Construção 
Civil. O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á 
no dia 05/06/2024, às 14:00 horas. O instrumento convoca-
tório em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 09:00h às 16h, na Praça Santa Isabel, 18, 
Heliodora - MG, CEP 37484-000, ou no email: prefeitura@
heliodora.com.br e ou no site: heliodora.mg.gov.br. Tel. (35) 
3457-1262. Heliodora-MG, 16 de Maio de 2024. Dejair Batis-
ta de Aguiar - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA/MG – AVISO DE 
DISPENSA ELETRÔNICA N.º 76/2023 - Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA O PROJETO 
NO CENTRO DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 
(CETI), DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO 
DE IPUIUNA-MG. A Agente de Contratação da Prefeitura 
Municipal de Ipuiuna, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, do 
tipo menor preço, através da plataforma BLL Compras, para 
o objeto supramencionado. Data da abertura da cotação: 
17/05/2024 às 08:00h. Data do Encerramento da Cotação 
Eletrônica: 22/05/2024 às 16:00h. Disputa: 23/05/2024 às 
09:00h.  O edital poderá ser consultado e obtido pelos sites 
www.ipuiuna.mg.gov.br e www.bll.org.br. Informações: tel. 
(35) 3732-2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.com. Mainara 
Franco Melo -  Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS - 
AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO– SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2024 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 067/2024 - Contratação de Empresa para 
futura e eventual locação de tendas, camarins, banheiros, 
entre outros para os eventos que irão ocorrer no Município 
de Conceição dos Ouros – MG. As Propostas Serão Rece-
bidas das 08:30 horas do dia 17 de maio de 2024 até as 
08:29 horas do dia 07 de junho de 2024. A licitação ocorrerá 
no dia 07 de junho de 2024 às 08:30 horas. As propostas e 
eventuais impugnações serão recebidas EXCLUSIVAMEN-
TE por meio eletrônico no endereço: www.portaldecompras-
publicas.com.br. Conceição dos Ouros, 14 de maio de  2024. 
Luís Fernando Rosa de Castro - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
- AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
- N° 001/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 069/2024 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVA-
DO EM BLOCO SEXTAVADO CONFORME PREVISTO NO 
CONVÊNIO Nº 1301000340/2024/SEINFRA. As Propostas 
Serão Recebidas das 08:30 horas do dia 17 de maio de 2024 
até as 08:29 horas do dia 04 de junho de 2024. A licitação 
ocorrerá no dia 04 de junho às 08:30 horas. As propostas e 
eventuais impugnações serão recebidas EXCLUSIVAMEN-
TE por meio eletrônico no endereço: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br/. Conceição dos Ouros, 15 de maio 
de 2024. Luís Fernando Rosa de Castro - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
- AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
- N° 002/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 070/2024 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ, CON-
FORME PREVISTO NO CONVÊNIO Nº 1301000341/2024. 
As Propostas Serão Recebidas das 08:30 horas do dia 18 
de maio de 2024 até as 08:29 horas do dia 05 de junho de 
2024. A licitação ocorrerá no dia 05 de junho às 08:30 horas. 
As propostas e eventuais impugnações serão recebidas EX-
CLUSIVAMENTE por meio eletrônico no endereço: https://
conceicaodosouros.licitapp.com.br//. Conceição dos Ouros, 
15 de maio de 2024. Luís Fernando Rosa de Castro - Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM REPOUSO – MG. Aviso 
de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Mu-
nicipal o Processo Licitatório nº 150/2024, modalidade Pre-
gão Presencial nº 010/2024, do tipo menor preço por item, 
registro de preços para futura e eventual aquisição de óleos 
lubrificantes para manutenção dos veículos e máquinas da 
frota da Prefeitura Municipal de Bom Repouso. O credencia-
mento e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 29/05/2024, 
às 13:20h horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 
13h às 17h, na Alameda José Brandão, 348, Bom Repouso 
- MG, CEP 37610-000. Tel. (35) 3461-1224, email: compras.
bomrepouso@micropic.com.br e ou no site: bomrepouso.
mg.gov.br. EDMILSON ANDRADE – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista (MG) – 
Processo Administrativo Nº 0090/2024 – Dispensa Licitação 
Nº 0021/2024 – Contratação Direta – Objetivando a AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO AO PRO-
JETO 2021.2106.0090 - MODERNIZAÇÃO E MEMÓRIA: 
UM REAPARELHAMENTO TECNOLÓGICO - CONVÊNIO 
1271000019/ 2023 - SECULT - PARA A SECRETARIA DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA-MG. A melhor oferta no Valor de R$ 18,00 (dezoito 
reais) unidade, estima-se a aquisição do valor Total de R$ 
53.100,00 (cinquenta e três mil e cem reais). Iniciando-se 
o prazo de 03 (três) dias do interesse da Administração e 
m obter propostas de eventuais interessados, nos termos 
do Artigo 75, inciso I, da Lei Federal n. 14.133 de 2021 e 
Decreto Municipal n. 2.949 de 02 de janeiro de 2024. As Pro-
postas deverão ser encaminhadas para o e-mail: compras@
saosebastiaodabelavista.mg.gov.br, do Data e hora de Início 
para Apresentação da Proposta de Preços: 17/05/2024 às 
08h00min. Data e hora Limite para Apresentação da Propos-
ta de Preços: 21/05/2024 às 16h00min, ou protocoladas na 
sede da Prefeitura Municipal, no mesmo prazo e horário. O 
Edital Simplificado encontra-se no site: Portal Nacional de 
Compras Públicas – PNCP e site: www.saosebastiaodabe-
lavista.mg.gov.br. São Sebastião da Bela Vista (MG), 15 de 
maio de 2024. Ronaldo Laurindo Bueno - Prefeito Municipal

D4Sign 1692951f-54cf-4ac4-8d6c-10c0d893b296 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de May de 2024, 13:56:06

Jornal Diário 16-05-2024 pdf
Código do documento 1692951f-54cf-4ac4-8d6c-10c0d893b296

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

29 May 2024, 13:54:41
Documento 1692951f-54cf-4ac4-8d6c-10c0d893b296 criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2024-05-29T13:54:41-03:00

29 May 2024, 13:55:12
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2024-05-29T13:55:12-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ab27ab2bf883881224e54798adc07a1440df2970bdfc71e6ca831b540938eea1
(SHA512):5b8694b3b284a0d032d9fbbac59336a0dfae309221afdac23a70ddcce8f23968f193d3da426e12fc36feac70dade8356d5271bf585b6ea4ff912afec7251ac08

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-05-29T13:56:17-0300




